
وقتی ١٠٠ روز از شروع سال تحصيلی می گذرد، تقريباً در دهة اول دی ماه هستيم و اين ايام، مصادف است با آغاز امتحانات نيم سال 
اول تحصيلی در مدارس. همواره امتحان و شرکت در آن. حتی اگر به روش های توصيفی کيفی روی بياوريم و با روش های گوناگون ِ 
از بين برندة تنيدگی، استرس دانش آموزان را از بين ببريم، باز هم فشار و ناراحتی های روحی ـ عصبی فراوانی برای شرکت کنندگان 
و خانواده های آنان در پی دارد. از اين رو، ايجاد اردوهای مفرح و مشترک خانوادگی با حضور پدران و مادران و دانش آموزان در محل 

مدرسه می تواند در کاهش حجم استرس و ايجاد شادابی برای ورود موفقيت آميز به امتحانات تأثيرات مثبت فراوانی داشته باشد.
امروزه در بسياری از کشورها، با توجه به شروع سال تحصيلی در حول و حوش ماه اکتبر، جشن صدمين روز مدرسه در کشورهای 
مبتنی بر آيين مسيحيت با ايام ميلاد حضرت مسيح (ع) هم زمان می شود. اين جشن، يکی از مهم ترين رويدادهای مدرسه ها به شمار 
می رود. صدمين روز مدرسه، با توجه به برگزاری دويست روز آموزشی در اغلب کشورها، ميانة تحصيل به شمار می رود و فرصتی است 

برای تجديد انرژی و قوا برای ادامة موفقيت آميز سال تحصيلی.١

    
اگر فرايند تربيت در مدرسه را عمليات 
کاشــت دانه و گياه فرض کنيم، شــايد 
بتوانيم ســه مرحلة کاشــت، داشت و 
برداشــت را بــرای اين فراينــد هم در 
نظــر بگيريم. صد روز نخســت، عمدتاً 
با مرحلة کاشــت و کمی هــم مرحلة 
داشــت در ارتباط قرار می گيرد. در اين 
صد روز، فعاليت هــای انجمن های اوليا 
و مربيان مدارس می توانــد با برگزاری 
اعمال  چگونگــی  توجيهی  دوره هــای 
مدرســه  در  موفق  تربيتی  روش هــای 
و درخواســت تعامــل از خانواده ها آغاز 
شــود. اغلب مدارس ايــن کلاس ها را 
به صورت جمعی و برای همة اوليا برگزار 

می کنند. اين روش اگرچه ممکن است 
باشد،  کارساز  کم جمعيت  مدارس  برای 
در مدارســی که از هر پايه چند شعبه 
دارند، روش معقولی نيست. اگر به اصل 
تفاوت های فــردی در تربيت معتقديم، 
با کمی اغمــاض بايد بپذيريم که لااقل 
پايه هــای گوناگون و حتــی هر يک از 
شــعبه های هر پايه در داخل مدرسه با 
يکديگر متفاوت اند و مسائل و مشکلات 
و خواســته های دانش آمــوزان آن ها به 
طور قطع با ديگر کلاس ها فرق می کند. 
بر اين اســاس، بهتر است تا حد امکان 
کلاس ها و دوره های آموزشــی مجزايی 
برای گروه های همگنی از اوليا تشــکيل 
دهيم. تجربــة برخی مــدارس در اين 

زمينه مؤيد اين نظر است.٢
از ديگــر کارهايی که در صد روز دورة 
کاشــت می تــوان انجام داد، تشــکيل 
جلســات ديدار اوليا با آموزگاران (و نيز 
معلمان همــراه وی ماننــد آموزگاران 
ورزش، قرآن، هنر و ...) در دورة ابتدايی 
و جلســة ديدار اوليا با معلمان مشترک 
يک پايه در دوره های متوســطة اول و 

دوم است.
در دورة دوم ابتدايی و در مدارسی که 
از طرح شناور استفاده می کنند و دروس 
گوناگون کلاس های چهارم تا ششم بين 
چند آموزگار تقسيم شده است، برگزاری 
جلسات مشــترک ميان آموزگاران يک 
پايه، ابتدا در ســطح مدرســه از سوی 
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مديــر و کارکنان آموزشــی، و ســپس 
برگزاری جلســه ميان همان آموزگاران 
و اوليا ضروری اســت. با توجه به امکان 
روش های  در  موجــود  ناهماهنگی های 
تدريس و تربيت چند آموزگار يک پايه 
و لزوم رفع اين ناهماهنگی ها، تشــکيل 
جلسات مکرر گروه های آموزشی مدرسه 
با نظارت مســتقيم مدير ضروری است. 
البته ايــن امر در متوســطه ١ و ٢ نيز 

جاری و ساری است.

  
از جملــه روش هايــی کــه می تواند 
مشــارکت اوليای مدرسه را در پيشبرد 
اهــداف آموزش وپــرورش، در هر ســه 
مرحلة کاشت، داشت و برداشت در پی 
داشته باشــد، افزايش نقش انجمن های 
اوليا و مربيان در ياری رساندن به مدير 

و کارکنان مدرسه است.
در يکی از مدارس دخترانة پرجمعيت 
متوسطة اول که انجمن اوليا و مربيانش 
١٣ نفــر عضــو اصلــی و ٢ نفــر عضو 
نقش  افزايش  بــرای  دارد،  علی البــدل 
اوليا و به ويژه اعضای انجمن، مقرر شــد 
اتاقی در مدرسه مهيا شود که به تدريج 
اتاق اوليــا نام گرفت. با توجه به فراوانی 
اعضای انجمن، قرار شــد روزانه ٢ يا ٣ 
نفر از اعضــای ١٥ نفری انجمن (که به 
دليل فراوانی خانم هــای عضو، اغلب از 
خانم ها بودند)، در اتــاق مذکور حضور 
داشــته باشــند. البته بعدها با انتخاب 
يــک هميار از ميان اوليــای هر کلاس 
مدرســه، تعداد افراد حاضر در اين اتاق 
افزايش پيدا کرد. اعضای انجمن حاضر 
در اتــاق اوليا، علاوه بر همکاری هايی که 
با کارکنان مدرســه در امــور گوناگون 
معمول می داشــتند، يک وظيفة مهم را 
هم عهده دار بودند. به کل اوليای مدرسه 

گفته شده بود، اگر: 
ـ فرزندشان در يادگيری درس خاصی 

يا در ارتباط با معلمی مشکل دارد،
ـ نســبت بــه اصــلاح روش تدريس 

معلمی، پيشنهاد يا تذکری دارند،
ـ برای پيشبرد فعاليت های مدرسه به 
صورت عمومی پيشــنهاد يا نظر خاصی 

دارند،
ـ می توانند در زمينــة خاصی ياريگر 

مدرسه باشند،
ـ در ارتبــاط بــا مســائل تربيتــی، 
انضباطی، دينی، خانوادگی و ... فرزندان 
خود پرســش دارند يا احساس می کنند 

فرزندانشان نياز به مشاوره دارند،
ـ ...

هــر وقــت از روز کــه توانســتند به 
مدرســه بيايند و موضوع مدنظر خود را 
با اعضای انجمن اوليا و مربيان مســتقر 
در اتــاق در ميــان بگذارنــد. در ميان 
اعضــای انجمــن، افــراد تحصيل کرده 
بــا تخصص های تربيتی، روان شناســی 
و حتــی آسيب شناســی اجتماعی هم 
حضور داشــتند ولی آن ها بــا هم قرار 
گذاشته بودند که از پاسخگويی موردی 
خودداری کنند و تنها موارد ارجاع شده 
از سوی اوليا را با رعايت محرمانه بودن 
اطلاعات و افشــا نشدن آن در جمع، در 
جداولی خلاصه کنند و صرفاً در اختيار 
مدير مدرســه قرار دهند تــا وی فرد يا 
محل رفع مشکل يا اجرای پيشنهاد داده 
شــده را مشخص کند. البته در بسياری 
از موارد، مدير اعضــای انجمن را برای 
همــکاری انتخاب می کــرد که با توجه 
بــه تخصص، رغبــت و آمادگی اعضای 
متخصص انجمن، اين موارد در اســرع 
وقت رفع و رجوع می شــد. برای مثال، 
در مورد دختر خانمــی که با تيغ روی 
دست خود آســيب هايی ايجاد می کرد 
و زخم های خود را به هم کلاســی هايش 
نشان می داد، با همراهی مشاور مدرسه 
و درايت دو نفر از خانم های عضو انجمن 
که دانش آموختة روان شناسی و ديگری 
مددکار اجتماعی بود، ريشــة مشــکل 
شناســايی شــد و دانش آموز بــه روند 

طبيعی تربيت بازگشت.
استفادة مؤثر از توان و ظرفيت اوليا در 
هر زمان از سال تحصيلی، تنها به قدری 
برنامه ريزی، توجه و اعتقاد به توانمندی 
نياز دارد کــه مديران موفق از عهدة آن 

برمی آيند.

     
صــد روز پايانی مدرســه کــه به طور 
مشــخص از آنِ فرايند برداشت است، از 
نخستين روز بهار آغاز می شود و تا دهة 
اول تيرماه ادامه پيــدا می کند. در اين 

ايام، تقريباً ١٥ روز نخست فروردين ماه، 
به تعطيلی سپری می شــود و بنابراين 
در اغلب مدارس، نيمــة دوم باقی ماندة 
فروردين ماه هم به «داشــت» اختصاص 
می يابــد. يعنی مدارس بايــد در صدد 
جبــران فراموشــی ها و بی توجهی های 
ايام تعطيلات نوروز در دانش آموز باشند 
که در برخی ســال ها با تعطيلات پس و 

پيشش به بيست روز هم بالغ می شود.
در درون ايــن ١٠٠ روز، يک ٤٥ روز 
طلايی هم داريم که از ١٦ فروردين آغاز 
می شــود و تا پايان ارديبهشت ماه ادامه 
می يابد. اين ٤٥ روز، به طور مشــخص 
اقدامات پايانیِ داشــت يا آماده ســازی 
برای ورود به مرحلة برداشت يا امتحانات 
است. پيش از اين رشد مديريت مدرسه، 
مقاله ای با عنــوانِ «٤٥ روز طلايی (با 
٢٠ تا ٢٠)٣ منتشــر کرد. در اين مقاله، 
که مبتنی بر پژوهشی ميدانی در سطح 
مدارس يکــی از مناطق تهران بود، ٢٠ 
سناريويی که مدارس می توانند با اجرای 
آن ها نتيجة مطلوبی از امتحانات بگيرند، 
تشريح شــده بود که به طور مشخص ٧ 
ســناريو با اوليای دانش آمــوزان ارتباط 
مستقيم داشــتند. از آنجا که اين مقاله 
مبتنی بر يک پژوهش ميدانی يک ساله 
بــود، طــرح ٤٥ روز طلايی در ســطح 
تمامی مدارس منطقة مذکور اجرا شــد 
و رتبة منطقه از ١٩ در ميان ١٩ منطقة 

تهران، به ٢ ارتقا يافت.

      
از جمله نشســت هايی که در صد روز 
پايانی سال تحصيلی می توان برای اوليا 
برگزار کرد، به طور مشــخص دو نشست 
زير اســت (مديــران در برگــزاری اين 
جلسات به صورت عمومی، پايه به پايه، 

يا کلاس به کلاس مختارند):
 نشست نخست: بلافاصلــه پس از 
شروع به کار مدرســه در هفتة نخست 
بعد از تعطيلات نــوروز با هدف توجيه 
طــرح ٤٥ روز طلايی و يادآوری وظايف 
اوليــا در اين طرح و تذکر اينکه به طور 
مرتب بــا تراکت ها و اطلاعيه هايی آن ها 
را در جريــان امور تحصيلــی و تربيتی 

فرزندانشان قرار خواهيد داد.
 نشســت دوم: يک هفتــه تا ده 
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روز مانده به آغاز امتحانات پايان ســال 
ارديبهشــت ماه،  ســوم  تحصيلی (دهة 
ولی بهتر اســت روزهــای آغازين اين 
دهه باشــد)، بــا هدف اعــلام وظايف 
خانواده ها در ايــام امتحانات، تغيير در 
سبک زندگی، مهمانی ها و همراهی های 
خانواده با فرزندان، تغذية ايام امتحانات، 
روش های کاستن از استرس فرزندان به 
کمک خانواده ها و ايجاد شرايط روحی و 
روانی و فيزيکی لازم برای اينکه بچه ها 
با آرامش و آسايش بيشتری خود را برای 

امتحانات آماده کنند.
 تذکر مهم: اگر در نشست نخست، 
سخنرانی و توجيه طرح ٤٥ روز طلايی 
را خودتان عهده دار می شويد، به مصداق 
«مرغ همسايه غاز است»، برای نشست 
دوم ترجيحاً از همکاران داخل مدرســه 
اســتفاده نکنيد. طبيعی است که چون 
آخر ســال تحصيلی اســت، همة شما 
قدری بــرای اوليا تکراری شــده ايد. از 
اين رو، بی شــک تأثير يک مدرس خبرة 
آموزش خانواده يا حتی مدير و مشــاور 
سخنور و زبده ای که در يکی از مدارس 
ديگر منطقة شما خدمت می کند، بيشتر 

و بهتر خواهد بود.

       

اوليا در تمامی صد روز پايانی می توانند 
در ادامة فرايند داشت و نيز برداشت، با 
مدرســه همراهی کننــد. در زير به طور 
خلاصه به طرح هايی اشــاره شــده که 
نگارنــده در مدارس گوناگــون با آن ها 
روبه رو بوده اســت و اثربخشی آن ها را 
تأييــد می کند. برخی از ايــن طرح ها، 
پيش از اين به طور مبسوط در کتاب های 

تأليفی و مقالات اين جانب آمده اند.
 برگــزاری مراســم ســيزده بدر در 
مدرسه؛ گامی به سوی بازگشايی مجدد 
مــدارس و آغاز طــرح ٤٥ روز طلايی 
به منظــور ايجاد فضايی شــاد و توأم با 

همدلی٤؛
 برگزاری جشــن پــدران و دختران 
من  جشن  دخترانه)،  مدرســه های  (در 
و بابام (در مدرســه های پسرانه)، جشن 
خانوادگــی پدران و مــادران و فرزندان 
(در همة مدارس)؛ بدون خارج شدن از 

مدرسه و با اســتفاده از روزهای تعطيل 
و خوش آب وهــوای بهــاری به منظــور 
جلوگيــری از رخوت ناشــی از فصل و 
بهره گيری از مواهــب طبيعت و ترويج 

زندگی و تغذية ساده؛
 برگزاری اردوهای خارج از مدرســه 
و  دانش آموزان  اوليــا،  ميان  مشــترک 
معلمــان؛ بديهی اســت که نســبت به 
مورد دوم، برگــزاری چنين اردوهايی با 
اداری  پيچ وخم های  و  مالی  سختی های 

روبه روست.
 پيشــنهاد خاص برای ســال جاری 
و ســال هايی که ماه مبارک رمضان در 
ارديبهشت ماه واقع شده است: برگزاری 
مراســم ســادة افطاری بــرای همدلی 
بيشــتر پــدران و مــادران و فرزندان، 
ترويج آيين های مذهبــی و همراهی با 

دانش آموزانی که روزه گرفته اند.
 ... دو طرح ديگر را هم شما پيشنهاد 
کنيد که اوليا را در فعاليت های صد روز 

پايانی مدارس مشارکت می دهد.

 
از طرحی که می خواهيم حسن ختام 
اين نوشتار باشــد،  با عنوان شگفتانه يا 
همان سوپرايز ياد کرديم ولی چون عملاً 
اين طرح در خيلــی از مدارس در حال 

اجراست، شايد اين واژة زيبايی نباشد.
اکنــون چندســالی اســت برخی از 
در  دبيرســتان ها  به ويــژه  مــدارس، 
واپســين  روزهــای ارديبهشــت ماه و 
چنــد روزی پيش از آغــاز امتحانات، 
برای دانش آمــوزان خود اردويی برگزار 
می کنند که به طور کامل تفريحی و توأم 
با بازی و شــادی و خنده است. معمولاً 
در اردوها، بخش های آموزشــی و بيان 
نکته ها و مواردی خــاص هم گنجانده 
می شــود که جزء اهداف مستتر اردوها 
هستند ولی هدف چنين اردويی، تخلية 
اســترس و فشــارهای روانی ـ هيجانی 
اســت. علت اينکه اين اردو را در بخش 
فعاليت های اوليا آورده ايم اين است که 
مــدارسِ مجری اين قبيل اردوها، برای 
اينکه حالــت غيررســمی تری به اردو 
همراه  رســمی  کارکنان  تعداد  بدهند، 
بچه ها را به حداقل می رســانند (البته 
هيچ اردويــی را نمی توان بدون حضور 

نيروهــای رســمی دخيــل در تربيت، 
اردوی مدرســه ای ناميد و بهتر است از 
آن بــا عناوينی چون اردوی خانوادگی، 
اردوی دورهمی و ... ياد کرد). اغلب از 
اوليــا در ادارة اين اردوها بهره  می برند. 
مدرســه  می تواند  اردويی  چنين  محل 
يا استخر، شــهربازی و مکانی تفريحی 
بتوانند  به راحتی  که دانش آموزان  باشد 
در آنجا بازی و تفريــح کنند. در مورد 
دختران بهتر اســت مکان هايی انتخاب 
شود که مشکل مشــرف بودن نداشته 
باشــد تا آزادی عمل دختران در بازی 

کردن با محدوديت مواجه نشود.٥

  
برخــی از مدارس، همــواره از کمبود 
نيروی معاون، مربی پرورشی و ورزشی، 
... گله مندند، ولی  مشــاور، کتابــدار و 
بعضی ديگر راهکار رفــع اين کمبود را 
در ظرفيــت بی نظير اوليا جســت وجو 
می کنند. اگر به توان اوليای خود ايمان 
داشته باشيم، مدرسه ما همواره در مسير 
پيشرفت و پيشــبرد اهداف آموزشی و 

پرورشی گام برخواهد داشت.

پی نوشت ها
۱. سال ها پيش آقای دکتر مرتضی مجدفر، به بهانة جشن 
صدمين روز سال تحصيلی و با توجه به اينکه اعياد قربان 
و غدير در فاصلة پايان آذرماه و دهة اول دی واقع شــده 
بودند، يادداشتی در خصوص چگونگی برگزاری اين قبيل 
جشــن ها در مدارس نوشــت و در آن، با توجه به اينکه 
برخی مدارس درصدد بودند عيناً از جشــن صدمين روز 
مدرســه گرته برداری کنند، نمونه های وطنی شده از اين 
جشــن را با ذکر مواردی چــون چهلمين روز آغاز به کار 
مدرسه، هفتمين هفته شروع به کار مدرسه و ... ارائه کرد. 
رجوع کنيد به: مجلة رشد آموزش ابتدايی، دورة يازدهم، 

شماره ٤، دی ماه ۱۳۸٦.
۲. مجموعــة دبيرســتان های مفيد در تهــران، علاوه بر 
انجمن اوليــا و مربيان اصلی، برای هــر يک از پايه های 
تحصيلی خود نيز انجمن فرعــی دارند و آموزش اوليای 
مدرسه، علاوه بر آموزش های عمومی، به صورت پايه ای و 

حتی کلاسی برگزار می شود.
۳. مجدفــر، مرتضــی، بــا ۲۰ تــا ۲۰ (٤٥ روز طلايی)، 
.۱۳۹٦ بهــار  شــمارة  مدرســه.  مديريــت   رشــد 
برای بارگيری (دانلود) اين مقاله فايل زير را بارگيری کنيد:
 http://www.roshdmag.ir/fa/article/18264

٤. نگاه کنيد به: يادداشــت های يک مدير بسيار ايده آل، 
در شــماره های ۱۱۰، ۱۱۱، ۱۱۳ و ۱۱٤ رشــد مديريت 

مدرسه.
٥. مجتمع آموزشــی ابوعلی سينا در منطقة ۲ تهران در 
ايــن زمينه تجربه های مفيدی دارد. اين مجتمع حتی در 
نزديکی ســاختمان اصلی خود مکانی تهيه کرده است و 
اغلب اردوهای تفريحی ـ آموزشی خود را در همان مکان 

برگزار می کند.
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